CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 162/2017

Reitera  pedido  de  construção  de  ponte
sobre o Rio Marreco.

Senhor Presidente,

Os Parlamentares que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal, que  seja  construída  ponte
sobre o Rio Marreco.

A presente solicitação foi objeto da Indicação nº 539 de 2013, contudo,
uma vez que ainda não acolhida aproveita-se do mesmo expediente para reiterá-la,
posto que os motivos que a suscitaram ainda persistem.

Considerando-se que em razão da expansão territorial e Habitacional
de nosso município o local passou a ser um trecho de desafogamento da BR 163,
houve como consequência significativo aumento do fluxo de veículos no local, seja
pelos  moradores  da  região  seja  pelos  que  exercem atividades  profissionais  nas
áreas adjacentes.

Acrescenta-se também, que nos dias chuvosos o fluxo da água do rio
aumenta repentinamente, o que dificulta a passagem e coloca em risco a vida dos
que ali transitam.

Em razão do exposto, reitera-se o pedido que embora constitua antigo
anseio  da  comunidade  perdura  há  anos  sem  resolutividade  pondo  em  risco  a
incolumidade física de todos quantos façam uso do local (foto anexa).

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2017.

OLINDA FIORENTIN AIRTON SAVELLO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F05514875ABD443B16A9B7207174A32E CODIGO DO DOCUMENTO: 014784
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 162/2017
AUTORIA: Ver. Airton Savello e Ver.ª Olinda Fiorentin